
Peldaño Ф 3/4"
VER DETALLE

Concreto
F´c = 21.0 Mpa.

Ф 1/2"

Ф 1/2" @ 0.30

Ф 1/2"

0.300 0.300

0.300 0.300

1.000 1.000

0.220

2.200

1.000 1.000

Ф 1/2" @ 0.30

Ф 1/2" @ 0.30

Ф 1/2" @ 0.30

Concreto
F´c = 21.0 Mpa.

0.220

0.400

0.900

MUROS PERIMETRALES

Traslapo

Traslapo

4.840

4.640

4.200

2.8402.6402.200
Filtro 0.400

0.400

0.300

0.300

0.100

0.220

0.100
0.220

PLANTA

B B

A

A
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continua

continua

4.840

2.840

Ф 5/8" @ 0.28
L=2.75

Ф 3/8" @ 0.30
L=4.75

Ф 3/8" @ 0.30
L= 4.75

Ф 1/2" @ 0.28
 L=2.75REFUERZO

PRINCIPAL

REFUERZO
SECUNDARIO

PLANTA DE REFUERZO

LOSA DE PISO

4.640

0.650 0.013
0.220

2.300

0.300 1.130 0.220
0.650

0.300

4.200

0.013

1.130

0.014

2.6402.200

0.754

0.754

0.754

0.007

0.007

0.726
0.716

0.726
0.716

2 Tapas en concreto
movibles
VER DETALLE

3 Rejas según
Norma RS4-005
VER DETALLE

3 Rejas según
Norma RS4-005

VER DETALLE

Agujero para
alzado Ф 1 1/2"

Agujero para
alzado Ф 1 1/2"

V
I
G

A
 
V

-
1

 
(
m

o
v
i
b

l
e

)

V
I
G

A
 
V

-
1

 
(
m

o
v
i
b

l
e

)

VISTA EN PLANTA

SUPERIOR
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10 Ф 3/8" @ 0.30
L=2.55

2 Ф 3/8" L=0.80

10 Ф 3/8" @ 0.30
L=2.55

2 Ф 3/8" L=0.80

14 Ф 5/8" @ 0.15
L=4.50 14 Ф 5/8" @ 0.15

L=4.50

4 Ф 1/2" @ 0.18
L=4.50 4 Ф 1/2" @ 0.18

L=4.50

Ф 5/8" @ 0.28
L=2.75

Ф 3/8" @ 0.30
L=4.75

Ф 3/8" @ 0.30
L=4.75Ф 1/2" @ 0.28

L=2.75 Filtro0.100
0.400

0.100
Refuerzo principal

Concreto F´c = 21 Mpa.

0.050
0.250

2.700

Refuerzo secundario

0.300

3 Rejas según
Norma RS4-005

VER DETALLE

Ángulo de
1 1/2" x 1 1/2" x 1/4"

Ángulo de
1 1/2" x 1 1/2" x 1/4"

Concreto F´c = 21 Mpa.

Concreto F´c = 21 Mpa.

2.200

2.700

CORTE A - A

N.P.A.

0.180 0.180

N.P.A. : Nivel de Piso Acabado

2.720

4.200

0.400
Filtro

6 Ф 5/8" @ 0.22
L=5.106 Ф 5/8" @ 0.22

L=5.10

0.100
Solado

0.220

5 Ф 1/2" @ 0.20
L=5.10

0.250

2 Ф 1/2" @ 0.30
L=5.10

5 Ф 1/2" @ 0.20
L=5.10

0.220

0.250

2 Ф 1/2" @ 0.30
L=5.10

6 Ф 1/2" @ 0.18
L=2.50

0.180

6 Ф 1/2" @ 0.18
L=2.50

5 Ф 1/2" @ 0.25
L=2.50

0.250

3 Ф 1/2" @ 0.25
L=2.50

5 Ф 1/2" @ 0.25
L=2.50

0.220
0.182

0.220
0.182

Ángulo de
1 1/2" x 1 1/2" x 1/4"

0.716 0.716

3 Ф 1/2" @ 0.25
L=2.50

Reja según
Norma RS4-005 Reja según

Norma RS4-005

2 Tapas en concreto
movibles
VER DETALLE

Agujero para
alzado Ф 1 1/2"

Agujero para
alzado Ф 1 1/2"

1.130 1.130

VIGA V-1
movible VIGA V-1

movibleÁngulo de
1 1/2" x 1 1/2" x 1/4"

0.300 0.300

Refuerzo principal

Refuerzo secundario

Ф 5/8" @ 0.28
L=2.75

Ф 3/8" @ 0.30
L=4.75

Ф 3/8" @ 0.30
L=4.75

Ф 1/2" @ 0.28
L=2.75

0.100

0.050
0.250

Concreto F´c = 21 Mpa.
Concreto

F´c = 21 Mpa.

Concreto F´c = 21 Mpa.

0.250

2.700

0.120
0.180

CORTE B - B

N.P.A.
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Agujero para
alzado Ф 1 1/2"

Agujero para
alzado Ф 1 1/2"

Agujero para
alzado Ф 1 1/2"

Agujero para
alzado Ф 1 1/2"

0.250

0.100

1.940 0.250

0.100

0.200

0.200

0.730

2.640

1.130

VISTA EN PLANTA

TAPA MÓVIL

DETALLE TAPA MÓVIL

1

1

1.940

0.100

0.250

0.100

0.250

0.100 0.100Ф 3/8" @ 0.15
L=1.05

Ф 5/8" @ 0.13
L=2.55

0.100
0.1800.200

VISTA EN PERFIL

TAPA MÓVIL

Ф 3/8" @ 0.15
L=0.66

Ф 5/8" @ 0.13
L=2.55

Ф 3/8" @ 0.15
L=1.05

0.180
0.100

Agujero para
alzado Ф 1 1/2"

Agujero para
alzado Ф 1 1/2"

CORTE 1 - 1
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0.300

0.300

Ángulo de
1 1/2" x 1 1/2" x 1/4"

Agujero para
alzado Ф 1 1/2"

2 Ф1/2"
L=2.95

 Ф 1/4" L=0.22 @ 0.50
Soldada al
ángulo

2 Ф7/8"
L=2.55

Ф 3/4" L=2.55

Estibos
Ф 3/8" @ 0.13

DETALLE

VIGA V-1 (movible)

Ángulo de
1 1/2" x 1 1/2" x 1/4"

 Ф 1/4" L=0.22 @ 0.50
Soldada al
ángulo

0.220

3.000

0.300

9 Peldaños
Ф 3/4" @ 0.30

0.250

0.380

DETALLE

PELDAÑOS

0.716

0.754

Reja según
Norma RS4-005

DETALLE

Reja según norma RS4-005

0.220
0.182

Ángulo de
1 1/2" x 1 1/2" x 1/4"

0.716

Reja según
Norma RS4-005

VIGA V-1
movible

0.300

0.734

DETALLE

Reja según norma RS4-005
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ESPECIFICACIÓN DE LOS MATERIALES:

 Resistencia del concreto:

                  F´c = 17.5 Mpa.

                  F´c = 21 Mpa.

 Resistencia a fluencia del acero de

refuerzo:

Fy = 280 Mpa. liso

Fy = 420 Mpa. corrugado

NOTAS:

1. Todas las medidas están dadas en metros (m.).

2. Cuando el terreno sea inestable, se debe realizar un tratamiento en este para soportar la

        la estructura ( pilotes o reemplazo de material ). Según criterios de la interventoria.

3. Los ángulos del marco de la tapa se deben soldar con electrodo E-6012.

4. En lo posible hacerle desagüe al alcantarillado (preferiblemente al alcantarillado de aguas

        lluvias en tuberias de 4").

5. Para el detalle de las rejas ver Norma RS4 - 005.

6. Los llenos laterales se efectúan una vez el concreto esté bien curado.

7. La longitud de las barras incluye las escuadradas o ganchos a 90°.

8. Las rejas van sujetadas a las paredes por medio de una cadena.

9. El acabado superficial de las vigas y losas móviles, y de la parte superior de los muros de cierre,

será independiente para cada pieza, para evitar su fractura cuando hayan de ser izadas las vigas

o losas, el acabado no deberá cubrir los agujeros de alce.

10. Las paredes de los muros perimetrales internos, se deben calar (pañete de cal), para favorecer

        condiciones de iluminacion e higiene.

11. Todos los ductos que lleguen a la cámara, deben ser terminal campanas.

12. Recubrimiento del refuerzo:

                                              losa superior: 0.03 m

                                              losa de fondo: 0.075 m. (parrilla inferior - lateral )

                                                                      0.03 m. (parrilla superior)

        El curado del concreto debe ser permanente los primeros 8 días.
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